corroboravimus. Datum in Canonia Canonicorum Regularium Lateranensium S. Augustini B. M. V. in Arena Wratislaviae extra muros, die 29. Augusti Anno 1747.

(L. S.)	Franciscus Xaverius Rosa Can. Reg. Lat. in Arena Wratisl. Prior et Custos Ecclesiae. Georgius Hoffmann C. R. L. Praepositus Gorcensis.
	Joannes Georgius Jeschke C. R. L. p. t. Prae- positus Kreidlensis.
	Henricus Josephus Raphael Can. Reg. Lat. S. A. p. t. Praepositus Zobbtensis. mppria.

vom König die Gnade erhalten, daß sie die üblichen Sammlungen von Almosen bei den Gläubigen fortsetzen dürfen, was man ihnen bereits verboten hatte. — Die Obern der Franziskaner können in ihrem Zeugniß vom 16. September nicht Worte genug finden⁵⁾, den Eifer für die Religion, die frommen Werke der Nächstenliebe und die Tugenden des Coadjutors, der ein wahrer Vater der Armen und Nothleidenden sei, fattsam hervorzuheben.

Überaus ehrenvoll sind nun gar die Zeugnisse, welche ihm die

5) — *Infrà scripti Fidem facimus, et sincere in Domino attestamus, quod Reverendissimus, ac Celsissimus Princeps, ac Dominus Dominus Philippus Godhardus Princeps de Schaffgotsch S. R. J. Comes, et semper Frey de et in Kynast etc. Divina favente Gratia rite ac debite omnia ea, quae muneris sui erant, praestiterit, et ea hucusque exequi non cesseret, ac singularem quandam in Religionis Catholicae Exercitijs publicis laudem et Aestimationem proueritus fuerit, cum indefesse in diversis Ecclesiarum festivitatibus ad aedificationem omnium et singulorum, Missae Sacrificia Pontificaliter decantaverit, ac ea omnia quae Pontificantem decent, rite, laudabiliterque persolverit. Attestamus pariter, quod Idem Reverendissimus ac Celsissimus Princeps in propaganda Fide Catholica, procurandaque Animarum salute (praeprimis vero talium qui fortasse alias non tam facile ad eandem Fidem pervenissent) singularem quendam zelum demonstraverit, et quidem in tantum, ut cum aliter id efficere non potuerit, pro singulari Auxilio Serenissimam Regiam Borussicam Majestatem, Regem et Dominum nostrum Clementissimum accedere non erubuerit, ac diversas non modo pro his, sed et pluribus alijs, et pro augmento ac incremento totius Fidei Catholicae Gratias obtinere meruerit. Attestamus parformiter, quod Praefatus Reverendissimus ac Celsissimus Princeps erga pauperes et vel maxime erga nos pauperculos Franciscanos varios Misericordiae actus exercuerit, et jam in his jam in aliis Misericordiae operibus nobis succurrerit. Proinde quemadmodum tam harum Virtutum, quam etiam aliorum Religionis Exercitiorum, specimina, alto silentio praeterimus; ita Attestatum hoc veridicum manibus propriis subscrispsum, et consueto Conventus nostri Antoniano-Franciscani sigillo corroborari, et communiri fecimus. Actum Wratislaviae ad S. Antonium Paduanum. Die 16. Septembris Anno 1747.*

(L. S.) Fr. Ericus Glaser, p. t. Vicarius mppria.
 Fr. Adjutus Pfeiffer, p. t. Guardianus mppa.

drei gefürsteten und insulirten Äbte und Prälaten der Cistercienserstifter von Grüssau⁶⁾, Heinrichau⁷⁾ und Leubus⁸⁾, sowie der

6) — Nos Benedictus Sacri et Exempti Ordinis Cisterciensis Praelatus,
Ducalis Coenobii Grussoviensis Abbas, nec non Thermarum Hirsch-
bergensium Praepositus, et Castri Bolckenhainensis Dominus etc.

Praesenti instrumento authenticō Omnibus et singulis, quorum interest, debite requisiti fidem indubiam facimus, quod nunquam audiverimus pl. tit. Reverendissimum et Celsissimum Principem, ac Dominum Dominum Philippum Gotthardum Schaffgotsch pro Episcopatu Wratislaviensi Coadjutorem Nominatum contra Religionem et fidem Catholicam quidquam seu molitum, seu indecens et suspectum aliquando locutum fuisse; bene vero Eundem alte fatum Celsissimum Principem Serenissimo Borussiae Regi apprime acceptum in aliquot casibus bonum Religionis ad Majestatem Regiam sedulo promovisse, et pro Iisdem favorabilem resolutionem et sententiam feliciter evicisse, nec non Sacras Suas functiones tam in propria, quam aliis Ecclesiis cum singulari aedificatione semper hucusque peregisse.

In quorum fidem praesens Instrumentum manu propria subscripsimus, et Signetum nostrum Abbatiale appressimus. Actum in Coenobio Grüssoviensi. Die 5. Septembris 1747.

(L. S.) Benedictus Abbas.

7) — Nos Gerardus Saeri et Exempti Ordinis Cisterciensis Praelatus, Celeberrimi, ac Ducalis Coenobij Henrichoviensis in Silesia, et Regij Zirtzensis in Hungaria Abbas, Ejusdemque Sacri Ordinis per Silesiam Vicarius Generalis, nec non Ducatus Mönsterbergensis, et Territorii Frankensteinensis Capitaneus etc.

Pro presenti testimonio ferendo legaliter requisiti attestamur
fide virorum gravissimorum, et fama publica nobis
constare pl: tit: Reverendissimum, et Celsissimum Principem ac
Dominum Dominum Philippum Gothardum Schaffgotsch Episcopatus
Diocesis Wratislaviensis Coadjutorem a Serenissima Regio-
Borussica Majestate nominatum, ne quidquam contra fidem
Catholicam aut unquam egisse, aut subinde prolocu-
tum fuisse, quin potius alte-fatum Celsissimum Principem, in
uno alterove casu bonum Religionis apud Serenissimum
Borussiae Regem promovere semper studuisse, ab Eodem
que favorablem in Religionis causa resolutionem et sententiam
quandoque obtinuisse, functionesque suas Ecclesiasticas
omni tempore cum fervore et zelo hactenus administrasse.

infulirte Abt der Prämonstratenser-Chorherren zu St. Vincenz in Breslau den 29. August und 5. September ausstellten^{2).}

In quorum fidem, ac majus robur, famam publicam propriae manus subscriptione, et sigilli nostri Abbatialis appressione firmavimus. Dabamus in Coenobio nostro Henrichoviensi. Die 5. Septembris. Anno Domini 1747.

(L. S.) Gerardus abbas.

- 8) — Nos Tobias Sacri, et Exempti Ordinis Cisterciensis Praelatus, Ducalis, et Antiquissimi Coenobij Lubensis, et Celeberrimi Camencensis Abbas, Sanctimonialium Ejusdem Sacri Ordinis Ducalis Ecclesiae Trebnicensis Pater Immediatus, et Lignitij ad S. Joannem Praepositus perpetuus etc.

Legaliter, et debite requisiti, de vita et moribus pl: tit: Reverendissimi, et Celsissimi Principis, ac Domini Domini Philippi Gotthardi Schaffgotsch Episcopatus Wratislaviensis denominati Coadjutoris praesentibus attestamur, nil nobis constare, quod ab Eodem Celsissimo Principe seu contra bonos mores, seu contra fidem Catholicam unquam actum fuisset; e contra fama publica notum esse alte fatum Celsissimum Principem pro aliquot Religionis causis apud Serenissimum Borussiae Regem favorablem sententiam et resolutionem jamjam evicisse, Sacraque Sua munia hactenus semper tam in Sua, quam alijs Ecclesiis cum Singulari devotione, et continuato zelo obivisse. In quorum fidem praesens attestatum propria manu subscriptum, et Signeto nostro Abbatiali communictum dedimus in Coenobio Lubensi die 5. Septembris Anno 1747.

(L. S.) Tobias Abbas mppria.

- 9) — Nos Vincentius Sacri Candidissimi ac Exempti Ordinis Praemonstratensis Canonicorum Regularium Praelatus, Celeberrimae, Liberae, ac Ducalis Ecclesiae ad S. Vincentium Wratislaviae DEI, et Apostolicae Sedis Gratia Abbas, Ducalium item Parthenorum Domus DEI in Czarnovantz et Strzelno Pater, ac Visitator Ordinarius Perpetuusque, SS. Theologiae Doctor, et Proto-Notarius Apostolicus etc.

Notum facimus Omnibus, et Singulis, quorum interest, aut quomodolibet interesse potest, quod pro ferendo Testimonio de vita, et morum honestate pl: tit: Celsissimi Principis, et Domini Domini Philippi Gotthardi Schaffgotsch Episcopatus Dioecesis Wratislaviensis Coadjutoris Nominati, debite et legaliter requisiti fuerimus. Justae huic petitioni satisfacere volentes, praesenti

Mit solchen Zeugnissen in der Hand, die, wie wir im Verlauf unserer Erzählung sehen werden, keineswegs erschlichen, sondern der Wahrheit gemäß waren, konnte Friedrich II. im Falle einer Stuhlerledigung von Breslau, sei es durch einen unverhofften Tod des Kardinals, sei es durch dessen Versehung nach Salzburg, einen entscheidenden Schritt mit aller Zuversicht zu Gunsten seines Lieblings, des Fürsten v. Schaffgotsch, thun und dem Papst bei fernerer Weigerung die Stirne bieten. Dies scheint auch die alleinige Absicht des Königs gewesen zu sein, als er sich diese Zeugnisse erbat, und er verfehlte dabei nicht seinen Zweck.